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KẾ HOẠCH 

Hoạt động thông tin đối ngoại xã Phùng Nguyên năm 2023 

 

Căn cứ kế hoạch số 38 /KH-STTTT, ngày 08/03/2023 của UBND huyện 

Lâm Thao về “Hoạt động thông tin đối ngoại xã Phùng Nguyên năm 2023”; 

UBND xã Phùng Nguyên xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện hoạt động 

thông tin đối ngoại trên địa bàn xã năm 2023, nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại; đảm bảo sự 

thống nhất, đồng bộ và hiệu quả trong chỉ đạo của Đảng ủy, sự quản lý và điều 

hành thống nhất của UBND xã về công tác thông tin đối ngoại. 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động thông tin, tuyên truyền về 

chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trên các lĩnh 

vực, đặc biệt là lĩnh vực phát triển kinh tế. Cung cấp kịp thời những thông tin cơ 

bản, nổi cộm trên địa bàn xã, trong huyện, tỉnh cho người dân. 

- Mở rộng và đa dạng hóa các hoạt động thông tin đối ngoại, góp phần thúc 

đẩy các hoạt động giao lưu, quảng bá hình ảnh, con người, lịch sử, văn hóa và 

những thành tựu, các tiềm năng, thế mạnh phát triển kinh tế - xã hội của xã. 

Nhằm thu hút đầu tư, hợp tác phát triển về kinh tế - xã hội giữa xã với các đơn vị, 

địa phương khác. 

- Phối hợp chặt chẽ và phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính 

trị, các cấp, các ngành, đoàn thể nhằm chủ động triển khai, đẩy mạnh công tác 

thông tin đối ngoại trong tình hình mới. 

- Công tác thông tin đối ngoại cần được triển khai chủ động, thường xuyên, 

có trọng tâm, trọng điểm; kết hợp chặt chẽ giữa thông tin đối ngoại với các hoạt 

động chính trị, kinh tế, văn hóa trên cơ sở bám sát chủ trương, đường lối của 

Đảng về thông tin đối ngoại, chính sách, pháp luật của Nhà nước, định hướng, 

chiến lược, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã. 

- Hạn chế những tác động tiêu cực của những thông tin, luận điệu sai trái, 

xuyên tạc của các thế lực cơ hội, thù địch, đặc biệt là về các vấn đề biển đảo, dân 

chủ, nhân quyền, tôn giáo, góp phần giữ vững ổn định chính trị - xã hội. 

2. Yêu cầu 

- Triển khai các hoạt động thông tin đối ngoại bám sát mục tiêu, nhiệm vụ 

được đặt ra theo Quyết định số 1191/QĐ-TTg ngày 5 tháng 8 năm 2020 của Thủ 

tướng Chính phủ và Thông tư số 22/2016/TT-BTTTT ngày 19 tháng 10 năm 

2016 của Bộ Thông tin và Truyền thông. 
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- Triển khai các hoạt động tuyên truyền quảng bá theo hướng chuyên môn 

hóa, hiện đại hóa đáp ứng nhu cầu thông tin từng đối tượng phục vụ. 

- Bảo đảm sự thống nhất trong chỉ đạo điều hành công tác thông tin tuyên 

truyền đối ngoại và sự phối hợp giữa các cơ quan, ban ngành địa phương. 

II. NỘI DUNG 

1. Thông tin, tuyên truyền về quan điểm, chủ trương, chính sách của 

Đảng và Nhà nước về công tác đối ngoại 

- Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo, hướng 

dẫn thực hiện công tác thông tin đối ngoại: Quyết định số 1191/QĐ-TTg ngày 5 

tháng 8 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt mục tiêu, nhiệm vụ, 

giải pháp đổi mới và nâng cao năng lực công tác thông tin tuyên truyền và thông 

tin đối ngoại góp phần xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát 

triển; Thông tư số 22/2016/TT-BTTTT ngày 19/10/2016 của Bộ Thông tin và 

Truyền thông hướng dẫn quản lý hoạt động thông tin đối ngoại của các tỉnh, 

thành phố trực thuộc Trung ương. Quyết định số 01/2020/QĐ-UBND ngày 

06/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ ban hành Quy chế quản lý hoạt 

động thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh Phú Thọ. 

- Tuyên truyền, phổ biến các chính sách của Đảng và Nhà nước liên quan 

đến Kiều bào để tập hợp, kêu gọi, vận động và đề ra các chính sách, giải pháp tạo 

điều kiện thuận lợi cho người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn xã và các địa 

phương bạn để thiết lập quan hệ để đóng góp trí tuệ, tinh thần, vật chất xây dựng 

quê hương, góp phần thực hiện thắng lợi đường lối mở rộng, đa dạng hóa trong 

quan hệ hợp tác hữu nghị của Đảng và Nhà nước ta. 

- Thông tin về những chính sách ưu đãi, kích cầu của xã trong việc thu hút 

đầu tư từ các cá nhân, doanh nghiệp trong và ngoài nước vào các lĩnh vực kinh tế, 

xã hội trên địa bàn xã. 

- Cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời cho các phóng viên báo chí trong và 

ngoài tỉnh khi đến liên hệ làm việc với xã theo chức năng, nhiệm vụ được phân công. 

- Thông tin tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ lớn, năm 

tròn, năm chẵn năm 2023. 

- Quảng bá hình ảnh về vùng đất, con người, lịch sử, văn hóa Lâm Thao, 

Phú Thọ nói chung và xã Phùng Nguyên nói riêng; giới thiệu những tiềm năng, 

thế mạnh và những thành tựu đổi mới, xây dựng nông thôn mới của xã. 

2. Xây dựng thương hiệu, quảng bá hình ảnh của xã Phùng Nguyên 

- Tổ chức tuyên truyền, quảng bá về vùng đất, con người, tiềm năng, thế 

mạnh, cơ hội đầu tư tại địa phương trên các phương tiện thông tin đại chúng như: 

Đài truyền thanh, Trang Thông tin điện tử của xã... 

- Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ lớn của đất nước; tăng 

cường tuyên truyền, quảng bá hình ảnh của xã thông qua việc tổ chức các lễ hội 

truyền thống, các sự kiện văn hóa, thể thao. 
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- Tăng cường công tác thông tin đối ngoại Nhân dân, trong đó tập trung 

thông tin về nội dung, chính sách mới của Đảng, Nhà nước, tỉnh, huyện, xã thông 

qua các buổi tiếp xúc cử tri của lãnh đạo xã. 

   3. Cung cấp thông tin chính thống, phản bác thông tin sai lệch 

 Duy trì các hội nghị giao ban định kỳ, đột xuất; chủ động nắm bắt thông 

tin, trao đổi, cung cấp thông tin chính xác các chính sách, tình hình của xã, 

huyện, tỉnh và trong nước quan tâm, nhất là vấn đề Biển Đông - Hải đảo, tôn 

giáo, dân tộc, dân chủ, nhân quyền, các thông tin sai lệch ảnh hưởng uy tín của 

tỉnh. Đấu tranh, bác bỏ những thông tin sai sự thật, những luận điệu xuyên tạc 

của các thế lực xấu. 

4. Hỗ trợ, hợp tác và định hướng thông tin đối ngoại cho báo chí 

- Theo dõi báo chí trong và ngoài tỉnh đưa tin về địa phương để có định 

hướng và cung cấp thông tin phù hợp với điều kiện, đảm bảo an ninh - chính trị 

của địa phương. 

- Thống nhất cung cấp thông tin cho các phóng viên hoạt động tại địa 

phương theo quy định của pháp luật. Tổ chức các buổi tiếp và trả lời phỏng vấn 

của lãnh đạo xã khi có đề nghị. 

- Thực hiện nghiêm Quy chế phát ngôn và chế độ bảo mật thông tin, bảo vệ 

bí mật an ninh quốc gia trong hoạt động thông tin đối ngoại. 

5. Tuyên truyền về biên giới lãnh thổ, biển, đảo 

Tuyên truyền về các quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Việt Nam trên 

biển theo luật pháp quốc tế; Công ước Liên hiệp quốc về Luật Biển năm 1982; công 

tác phân giới, cắm mốc và quản lý biên giới trên đất liền Việt Nam- Trung Quốc, 

Việt Nam- Lào, Việt Nam- Campuchia; Đề án Quy hoạch phát triển cửa khẩu biên 

giới Việt Nam- Lào giai đoạn 2020- 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Kết qủa 05 năm 

thực hiện Nghị quyết số 36- NQ/TW, ngày 20/10/2018 của  BCH Trung ương Đảng 

(khóa XIII) về “Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 

2030, tầm nhìn đến năm 2045”; Tuyên truyền triển khai các nhiệm vụ “Đổi mới và 

nâng cao năng lực công tác thông tin tuyên truyền và thông tin đối ngoại góp 

phần xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển”. 

Tuyên truyền phổ biến kiến thức, nâng cao nhận thức về đảm bảo quyền con 

người của Việt Nam trong đó tập trung tuyên truyền: Quyết định số 1079/QĐ-TTg 

ngày 14/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án truyền thông về quyền con 

người; Chương trình phối hợp số 33/CT- TUPT& ĐUQCHQ, ngày 28/2/2013 giữa 

tỉnh Phú Thọ và Đảng ủy Quân chủng Hải Quân; Kế hoạch số 3404/KH-UBND ngày 

05/8/2021 của UBND tỉnh về tuyên truyền về biển, đảo Việt Nam giai đoạn 2021 - 

2025 trên địa bàn tỉnh Phú Thọ; Kế hoạch phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và 

Cục Hậu cần Hải quân về phối hợp tuyên truyền biển, đảo năm 2023. 

6. Tuyên truyền, truyền thông về Hội nhập quốc tế 

- Phổ biến thông tin tuyên truyền về hội nhập kinh tế quốc tế; khuyến 

khích sự tham gia của các tổ chức, cá nhân và người dân trong việc tìm hiểu thực 

thi các cam kết quốc tế trong hội nhập kinh tế quốc tế. 
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- Xây dựng các kế hoạch tuyên truyền, truyền thông các chương trình, dự 

án lớn tạo dựng hình ảnh tỉnh Phú Thọ, huyện Lâm Thao, xã Phùng Nguyên 

nhằm nâng cao năng lực cạnh tranh phát triển, góp phần tăng thứ hạng hình ảnh 

huyện Lâm Thao nói chung và xã Phùng Nguyên nói riêng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Thường trực Đảng ủy 

- Chỉ đạo, định hướng thông tin đối ngoại đảm bảo đồng bộ, thống nhất. 

Tiếp tục phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc cung cấp, chia sẻ thông 

tin, nhất là đối với những vấn đề quan trọng, nhạy cảm được dư luận quan tâm. 

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan liên quan kịp thời hướng dẫn, cung cấp 

thông tin; tổ chức giao ban, hội nghị Đảng ủy đảm bảo sự thống nhất, đồng bộ và 

hiệu quả trong công tác định hướng, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và nâng cao hiệu 

quả các hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn xã. 

2.  Văn phòng UBND. 

- Phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể liên quan xây dựng các 

chuyên trang, chuyên mục giới thiệu về hình ảnh, tiềm năng, cơ hội đầu tư và 

những chính sách khuyến khích ưu đãi đầu tư của xã trên Trang thông tin điện tử 

của xã. 

- Tham mưu, phối hợp với các cơ quan chức năng cung cấp thông tin về 

chủ trương, kế hoạch và tình hình của xã theo quy định; theo dõi, kiểm tra về nội 

dung chính trị, định hướng tư tưởng của các hoạt động thông tin đối ngoại. 

3. Công chức Văn hóa. 

- Tham mưu UBND xã triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn 

thực hiện công tác thông tin đối ngoại. 

- Tham mưu tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao 

phục vụ công tác thông tin đối ngoại của xã. 

- Xây dựng hệ thống pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu và tổ chức các 

hoạt động chào mừng các sự kiện lớn của đất nước, của tỉnh, của huyện, của xã. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện công tác tuyên truyền, quảng 

bá hình ảnh, hoạt động thông tin đối ngoại của xã thông qua các lễ hội văn hóa, 

các sự kiện văn hóa, thể thao; cung cấp thông tin, giới thiệu sản phẩm đặc sản của 

xã; quảng bá hình ảnh của xã nhà. 

- Theo dõi, tổng hợp tin tức báo chí viết về Phùng Nguyên phục vụ công 

tác quản lý, điều hành của lãnh đạo xã. 

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện 

công tác thông tin đối ngoại; định kỳ tổng hợp, báo cáo UBND xã kết quả thực 

hiện theo quy định. 

- Tham mưu Báo cáo hoạt động thông tin đối ngoại gửi về UBND huyện 

(qua phòng Văn hóa và Thông tin huyện) kết quả thực hiện sơ kết năm trước ngày 

01/6/2023; kết quả thực hiện tổng kết năm trước ngày 01/11/20234.  
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- Tham mưu nội dung liên quan đến thông tin đối ngoại; phối hợp với các 

cơ quan trong xã tuyên truyền về biển đảo. 

- Theo dõi, tổng hợp diễn biến thông tin đối ngoại, kịp thời cung cấp thông 

tin cho UBND xã. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan hướng dẫn và theo dõi việc chấp hành 

chế độ bảo mật thông tin trong hoạt động thông tin đối ngoại. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, quản lý các đoàn báo chí, 

công tác, du khách nước ngoài đến làm việc, tham quan du lịch tại địa bàn xã. 

4. Ban chỉ huy Quân sự xã 

 - Tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về thông tin 

đối ngoại, phối hợp với Bộ phận Văn hóa – xã hội xã xây dựng tin bài về bảo vệ 

chủ quyền biên giới, lãnh thổ phát trên hệ thống đài truyền thanh, trang thông tin 

điện tửn xã. 

5. Công chức Địa chính - Nông nghiệp - Môi trường 

- Tham mưu phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai các 

hoạt động thông tin đối ngoại thông qua các hoạt động triển lãm, xúc tiến thương 

mại; thông qua đó giới thiệu quảng bá các sản phẩm, tiềm năng, thế mạnh và các 

thương hiệu hàng hóa của địa phương. 

6. Công an xã 

- Chủ trì, phối hợp với Văn hóa và Thông tin hướng dẫn và theo dõi việc 

chấp hành chế độ bảo mật thông tin trong hoạt động TTĐN.  

- Theo dõi, tổng hợp các hoạt động TTĐN của xã để xuất chủ trương, biện 

pháp đấu tranh, phản bác, xử lý các thông tin xuyên tạc, phản động, chống phá 

Đảng và Nhà nước.  

- Hàng quý báo cáo kết quả xử lý các tập thể, cá nhân bị xử lý vi phạm do 

phản ánh, đưa thông tin sai sự thật liên quan đến hoạt động đối ngoại của lãnh 

đạo Đảng, Nhà nước; công tác thông tin đối ngoại của tỉnh, huyện, địa phương  

Trên đây là Kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn xã năm 

2023. UBND xã yêu cầu các cơ quan, ban ngành nghiêm túc triển khai thực hiện./ 

Nơi nhận: 

- Phòng VHTT huyện; 

- TT: ĐU, HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Các ban ngành thuộc UBND xã; 

- Lưu: VP, VHTT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Trọng Hiến 
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